
OHA: Kybernetická bezpečnost v hodnocení
projektů eGovernmentu

odbor Hlavního architekta eGovernmentu
Ministerstvo vnitra ČR

Jihlava, 15. 2. 2022



Na úvod malé připomenutí

odbor Hlavního architekta eGovernmentu
Ministerstvo vnitra ČR

Jihlava, 15. 2. 2022

středa 7. dubna 2021pátek 13. března 2020

úterý 19. března 2019



Projekty IS a Národní architektura eGovernmentu
• Národní architektura eGovernmentu je souhrn všech pravidel a služeb, centrálních i lokálních, která je 

zveřejněna a spravována na https://archi.gov.cz,

• Hlavní architekt eG žádá všechny, kteří se nějak podílejí na výstavbě, údržbě či provozu Agendových 
IS, aby se s Národní architekturou seznámili,

• Dodržení pravidel Národní architektury eGovernmentu v zamýšleném projektu je kontrolováno MV
při schvalování výdajů na ICT projekty/záměry na „Určené informační systémy“ dle zákona č. 
365/2000 Sb. a také dle usnesení vlády č. 86/2020,

• NAeG je zveřejněna v podobě 120 hypertextových stránek, linkovaných mezi sebou formou Wiki, za 
08/2021 přes 4 tis. zobrazení, za rok téměř 60 tis. zobrazení.



Princip „Secure by design“
• Architektonický princip č. 7 IKČR 

https://archi.gov.cz/ikcr#architektonicky_princip_eu_p7duveryhodnost_a_bezpecnost,

• Bezpečnostní architektura 
je součástí Národního architektonického rámce,

• Národní strategie KB 2021-2025 
navazuje na zákon 181/2014 (ZoKB) a vyhlášku 82/2018 (VoKB).



Implementace principu „Secure by design“
• Národní strategie KB 2021-2025 
• akční plán NSKB stanovuje:

– navrhnout a zajistit plnění procesů vytváření a provozování bezpečných systémů eGovernmentu
(úkoly 79 a 80: MV, NÚKIB)

– zajistit nastavení výzev IROP 2021-2027 (úkol 85: MMR, MV)

• OHA + NÚKIB: Memorandum o spolupráci nad schvalováním ICT projektů
– společné plnění úkolů AP NSKB



Memorandum s NÚKIB
• NÚKIB je součást schvalovacího procesu žádosti o stanovisko OHA,

• NÚKIB může vznést své připomínky, které je žadatel povinen zapracovat,

• Memorandum platí pro všechny ICT projekty (dle zákona č. 365/2000 Sb. i  usnesení vlády č. 86/2020), 
které splní podmínky:
• žadatel uvedl, že má povinnosti v oblasti kybernetické bezpečnosti dle § 3 zákona o kybernetické

bezpečnosti,

• žadatel uvedl bezpečnostní úroveň posuzovaného informačního systému na hodnotě vysoká nebo kritická,

• Lhůty pro posuzování ve schvalovacím procesu se nemění.



Upravený formulář
• Formulář ke stažení https://archi.gov.cz/uvod_schvalovani#jake 

• Nové otázky na bezpečnostní úroveň posuzovaného systému,

• Nové otázky na nakládání a zpracování osobních údajů,

• Nové otázky na Dopady narušení bezpečnosti informací v systému,

• Nové otázky na Minimální bezpečnostní standard.



Bezpečnostní architektura
• Popis součástí Národního architektonické rámce 

https://archi.gov.cz/nar_dokument:ramec_obsahu_a_vystupu_architektur#metamodel_bezpecnostni
_architektury_sa.

• Prorůstá napříč všemi doménami.

• Model je tvořen motivační a byznys architekturou.

• Od motivační architektury a analýzy rizik se odvíjejí bezpečnostní opatření, která ovlivňují architekturu 
byznysu a sahají přes architekturu řešení aplikace až do infrastruktury.

• The Open Group pracuje na standardizaci, na konkrétní dotaz rádi pomůžeme najít odpověď.



Děkuji za Vaši pozornost


